
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,474,579 3,283,868 190,711

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 0 0

3.지방교육자치단체이전수입 3,472,979 3,282,118 190,861

1.교육비특별회계전입금수입 3,472,979 3,282,118 190,861

1.사립학교보조금수입 3,472,979 3,282,118 190,861

1.인건비재정결함보조금 3,051,059 2,895,780 155,279 교직원인건비 : 3,051,059,000원 * 1교 = 3,051,059,000

2.운영비재정결함보조금 421,920 386,338 35,582 학교기본운영비 : 421,920,000원 * 1교 = 421,920,000

3.목적사업비보조금 0 0 0

4.기타이전수입 1,600 1,750 -150

1.사학법인이전수입 1,600 1,750 -150

1.법인법정부담금 1,600 1,750 -150

1.법인법정부담금 1,600 1,750 -150 건강보험료 : 1,600,000원*1년= 1,600,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 217,269 243,566 -26,297

1.학부모부담수입 214,159 241,156 -26,997

1.수익자부담수입 214,159 241,156 -26,997

1.급식비 38,640 32,368 6,272

1.급식비 38,640 32,368 6,272 우유대금 : 420원*150명*160일 = 10,080,000

교직원급식비 : 4,000원*33명*180일 = 23,760,000
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탁구부선수급식비 : 4,000원*4명*300일 = 4,800,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0 방과후학습강사료 : 32,000원*125시간 = 4,000,000

3.현장체험학습비 71,250 87,428 -16,178

1.현장체험학습비 71,250 87,428 -16,178 1학년수련활동비 : 70,000원*135명 = 9,450,000

2학년수학여행비 : 300,000원*120명 = 36,000,000

1학년현장체험학습비 : 30,000원*135명*2회 = 8,100,000

2학년현장체험학습비 : 50,000원*120명 = 6,000,000

3학년현장체험학습비 : 50,000원*117명*2회 = 11,700,000

4.졸업앨범비 6,669 7,800 -1,131

1.졸업앨범비 6,669 7,800 -1,131 3학년졸업앨범제작비 : 57,000원*117명 = 6,669,000

5.기숙사비 3,600 3,120 480

1.기숙사비 3,600 3,120 480
위탁기숙사비(이일여고) : 75,000원 *4명*12월

 =
3,600,000

6.기타수익자부담수입 90,000 72,000 18,000

1.기타수익자부담수입 90,000 72,000 18,000 학생통학차량비 : 125,000원 *180명*4분기 = 90,000,000

7.교복구입비 0 34,440 -34,440

1.교복구입비 0 34,440 -34,440

2.행정활동수입 3,110 2,410 700

1.사용료및수수료 1,000 1,200 -200

1.사용료및수수료 1,000 1,200 -200

1.사용료 1,000 1,200 -200
교실및운동장사용료(한국사능력검정시험) : 

1,000,000원*1년 =
1,000,000

2.기타행정활동수입 2,110 1,210 900

1.이자수입 1,810 1,110 700

1.이자수입 1,810 1,110 700 정기예금이자 : 1,500,000원*1년= 1,500,000

학교회계통장이자수입 : 300,000원*1년 = 300,000

법인카드결재통장결산이자수입 : 10,000원*1년

 =
10,000

2.기타행정활동수입 300 100 200

1.기타행정활동수입 300 100 200 2019년도법인세 환급금 : 300,000원*1년 = 300,000
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3.기타수입 20,000 25,761 -5,761

1.전년도이월금 20,000 25,761 -5,761

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0 순세계잉여금 : 15,000,000원*1교 = 15,000,000

2.정산대상재원사용잔액 5,000 10,761 -5,761

1.정산대상재원사용잔액 5,000 10,761 -5,761

1.정산대상재원사용잔액 5,000 10,761 -5,761 보조금사용잔액(인건비) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 3,711,848 3,553,195 158,653
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